Vulcan și juită de mișcarea tinerimii. De mare succes s-a bucurat piesa *O noapte în Granada* operă de Kreutzer tradusă în limba română de Gh. Dima și juită de Reuniunea română de muzică și gimnastică din Brașov sub conducerea lui Gh. Dima, piesa a fost juită de trei ori în același an.

Numărul 28.

Oradea-mare 15/28 iulie 1901.

Anul XXXVII

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe 1/2, de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei.

Ideii referitoare la
înființarea teatrului nostru,
de Vasile Goldiș.

Teatrul este una dintre cele mai de însemnătate instituții culturale în viața popoarelor.